

Proc. Administrativo 730/2025

De: Jailton S. - SEADM-DESUP

Para: SEADM-DESUP - Departamento de Suprimentos

Data: 01/08/2025 às 15:55:28

Setores envolvidos:

GAB, SESP, SEADM, SEAJ, SEFIT, SEADM-DAGEP-DAP, SEADM-DESUP, SEAJ-PGM-PROC3

Contratação de empresa para exercer o serviço de roçada mecanizada em áreas do município de Cajati-SP

Boa tarde! Anexo aos autos o [Memorando 797/2025 - Roçada terrenos publicos](#) referente a Contratação de empresa para exercer o serviço de roçada mecanizada em áreas do município de Cajati-SP.

—
Jailton Pereira Dos Santos
Departamento de Suprimentos

Assinado digitalmente (emissão) por:

Assinante	Data	Assinatura
Jailton Pereira Dos Santos	01/08/2025 15:56:04	1Doc JAILTON PEREIRA DOS SANTOS CPF 251.XXX.XXX-0...

Para verificar as assinaturas, acesse <https://cajati.1doc.com.br/verificacao/> e informe o código: **30CB-744F-0B57-F41E**

Proc. Administrativo 23- 730/2025

De: Maria R. - SEADM-DESUP

Para: SESP - Secretaria Municipal de Serviços Públicos - A/C Felipe D.

Data: 14/08/2025 às 09:08:57

[Felipe,](#)

Anexo o pedido de esclarecimento recebido na plataforma BLL para conhecimento e manifestação, o mais breve possível.

—

Maria Izabel da Costa Rodrigues

Agente Administrativo

Anexos:

Esclarecimentos_PE071_2025CJ_MUNICIPIO_DE_CAJATI_BLLCOMPRAS.pdf



Esclarecimentos - Processo PE071/2025CJ - MUNICIPIO DE CAJATI

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
13/08/2025 18:09	a) Há empresa prestando o serviço atualmente? Se sim, qual? b) Os documentos de credenciamento, habilitação e proposta poderão ser assinados de forma digital (com certificado digital) conforme determina a Lei 2200-2 (planalto.gov.br - http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm)? c) Há transporte urbano (circular) no município? Se sim, qual o valor da passagem? d) Qual a alíquota de ISSQN para o serviço licitado? e) A prestação do serviço será feita de forma contínua, ou seja, durante toda a vigência contratual recebendo a empresa todos os meses ou haverá algum período de recesso, não recebendo a empresa neste tempo? f) O recolhimento e descarte dos resíduos deverá ser feito pela empresa contratada ou pelo órgão licitante? Se for responsabilidade da empresa contratada, o órgão licitante fornecerá, gratuitamente, o local para descarte ou a empresa contratada que também deverá arcar com os custos para descarte dos resíduos? Desde já agradeço e fico à disposição. Atenciosamente,		Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
			Não há arquivo anexado.

MARIA IZABEL DA COSTA RODRIGUES

CAJATI-SP - 14/08/2025

Gerado em: 14/08/2025 09:05:11

Proc. Administrativo 24- 730/2025

De: Felipe D. - SESP

Para: SEADM-DESUP - Departamento de Suprimentos - A/C Maria R.

Data: 15/08/2025 às 15:10:12

Prezada;

Segue em anexo resposta esclarecimento

Att;

—

Felipe Davies

Diretor do Departamento de Logística, Operacional, Limpeza e Manutenção Pública

Anexos:

exclarecimento_rocada_terreno.pdf

Assinado digitalmente (emissão + anexos) por:

Assinante	Data	Assinatura	
Felipe Davies	15/08/2025 15:10:41	1Doc	FELIPE DAVIES CPF 395.XXX.XXX-79
Rudy Maycon Ribeiro	15/08/2025 15:15:03	1Doc	RUDY MAYCON RIBEIRO CPF 403.XXX.XXX-70

Para verificar as assinaturas, acesse <https://cajati.1doc.com.br/verificacao/> e informe o código: **0B1D-9632-AD6C-B86A**

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJATI

- ESTADO DE SÃO PAULO -

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS



DE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

PARA: DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS

Referente: Esclarecimentos solicitados processo administrativo 730/2025, pregão eletrônico nº 71/2025 referente a aquisição de serviço para execução de roçada mecanizada em áreas do município de Cajati-SP

Questionamento:

a) Há empresa prestando o serviço atualmente? Se sim, qual?

Resposta: Não

b) Os documentos de credenciamento, habilitação e proposta poderão ser assinados de forma digital (com certificado digital) conforme determina a Lei 2200-2 ([planalto.gov.br](http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm) http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm)?

Resposta: Sim.

c) Há transporte urbano (circular) no município? Se sim, qual o valor da passagem?

Resposta: Sim, em média R\$ 2,00

d) Qual a alíquota de ISSQN para o serviço licitado?

Resposta: Em média 3%

e) A prestação do serviço será feita de forma contínua, ou seja, durante toda a vigência contratual recebendo a empresa todos os meses ou haverá algum período de recesso, não recebendo a empresa neste tempo?

Resposta: Sim, os terrenos terão que ser roçados mensalmente

f) O recolhimento e descarte dos resíduos deverá ser feito pela empresa contratada ou pelo órgão licitante? Se for responsabilidade da empresa contratada, o órgão licitante fornecerá, gratuitamente, o local para descarte ou a empresa contratada que também deverá arcar com os custos para descarte dos resíduos?

Resposta: Sim, a empresa fara a limpeza e recolhimento no local e a licitante fornecera o local para descarte

FELIPE DAVIES

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA OPERACIONAL, LIMPEZA E MANUTENÇÃO PÚBLICA

Rudy Maycon Ribeiro

Secretaria Municipal de Serviços Públicos





VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 0B1D-9632-AD6C-B86A

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



FELIPE DAVIES (CPF 395.XXX.XXX-79) em 15/08/2025 15:10:39 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)



RUDY MAYCON RIBEIRO (CPF 403.XXX.XXX-70) em 15/08/2025 15:15:01 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://cajati.1doc.com.br/verificacao/0B1D-9632-AD6C-B86A>